УИД50RS0010-01-2024-002045-72

Дело № 2-2582/2024

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

11 декабря 2024 года г. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе судьи Мининой В.А., с участием истца ФИО1, представителя ответчика ФИО6, помощника прокурора Чичеровой М.Н., при секретаре Козловой Д.А., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 в интересах несовершеннолетних ФИО2, ФИО3 к АО «Газстройпром» о взыскании разницы между компенсацией утраченного заработка и доходом погибшего, взыскании денежной выплаты,

УСТАНОВИЛ:

Истцы ФИО1, несовершеннолетние ФИО2, ФИО3 в лице законного представителя ФИО1 обратились в суд с иском о взыскании разницы между компенсацией утраченного заработка и доходом погибшего, взыскании денежной выплаты.

Исковые требования мотивированы тем, что супруг ФИО1 – ФИО4 являлся работником АО «Газстройпром». В результате несчастного случая на производстве 07.10.2020 года ФИО4 погиб. С учётом ежегодного индекса инфляции на основании статьи 1091 ГК РФ, заработная плата ФИО4 должна была составлять: в период с 07.10.2020 года по 01.02.2021 года – 258 222 рубля; с 01.02.2021 года по 01.02.2022 года – 270 875 рублей 10 копеек; с 01.02.2022 года по 01.02.2023 года – 293 628 рублей 60 копеек; с 01.02.2023 года по 01.02.2024 года – 328 570 рублей 40 копеек; с 01.02.2024 года по 01.02.2025 года – 352 884 рубля 60 копеек. Помимо заработной платы ФИО4 получал премии от работодателя. Максимальный размер ежемесячной страховой выплаты, установленный в соответствии с пунктами 12 и 13 статьи 12 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» составляет: с 01.02.2024 года – 108 784 рубля 04 копейки; с 01.02.2023 года – 101 288 рублей 68 копеек; с 01.02.2022 года – 90 517 рублей 14 копеек; с 01.02.2021 года – 83 502 рубля 90 копеек; с 01.02.2020 года – 79 602 рубля 38 копеек. На иждивении ФИО4 находились несовершеннолетние дети ФИО2, ФИО3, доля его заработка (дохода), которую получали дети при жизни отца, составляла 2/3 от дохода истца. Ежемесячными выплатами ФСС не покрывается доля заработка умершего ФИО4 которую дети получали или имели право получать на своё содержание при его жизни. Социальной политикой АО «Газстройпром» предусмотрены виды помощи в случае гибели работника – выплата денежных средств в размере 12-кратного среднемесячного заработка погибшего. Однако, ответчик необоснованно отказал в выплате.

На основании изложенных обстоятельств истец с учётом уточнений в порядке статьи 39 ГПК РФ просила взыскать с ответчика разницу между суммой компенсации утраченного заработка которую возмещает Фонд Социального Страхования и доходом умершего в результате несчастного случая на производстве ФИО4 за период с 07.10.2020 года по 30.09.2024 года в размере 6 453 494 рубля 91 копейка, что составляет 3 226 747 рублей 45 копеек на ФИО2 и 3 226 747 рублей 45 копеек на ФИО3

Кроме того истец просит возложить на ответчика обязанность до совершеннолетия детей, в случае очного обучения до 23 лет осуществлять ежемесячные выплаты в пользу ФИО2 и ФИО3 в размере разницы между суммой компенсации утраченного заработка которую возмещает Фонд Социального Страхования и доходом умершего в результате несчастного случая на производстве ФИО4, подлежащей индексации пропорционально росту, установленного в соответствии с законодательством прожиточного минимума на душу населения по Московской области. Истец также просила взыскать с ответчика денежную выплату в размере 4 155 805 рублей 92 копейки, составляющую 12-кратную сумму среднемесячного заработка погибшего на дату подачи иска, рассчитанного пропорционально росту установленной в соответствии с индексацией прожиточного минимума на душу населения по Московской области на 2024 год.

Определением суда от 30.05.2024 года к участию в деле в качестве третьего лица привлечено Территориальное отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации. 

Истец ФИО1 в судебное заседание явилась, поддержала уточнённые исковые требования.

Представитель ответчика по доверенности ФИО5 в судебном заседании возражал против удовлетворения иска по доводам, изложенным в письменных возражениях. В частности ответчик ссылается на отсутствие вины работодателя в несчастном случае на производстве. Истцы реализовали своё право на получение ежемесячной страховой выплаты. Кроме этого, истцам было выплачено страховое возмещение, оказана материальная помощь. Решением суда в пользу истцов присуждена компенсация морального вреда. Истец необоснованно производит индексацию с учётом постановлений Правительства, тогда индексация работодателем производится путём принятия локальных нормативных актов. Оснований для взыскания материальной помощи в размере 12-кратного среднемесячного заработка погибшего, не имеется, так как не установлена вина работодателя.

Представитель третьего лица – Территориальное отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещался о времени и месте судебного заседания. 

При таких обстоятельствах, руководствуясь ч.ч. 3, 4 ст. 167 ГПК РФ, суд счел возможным рассмотреть дело при данной явке.

Суд, исследовав письменные материалы дела, пришёл к следующим выводам.

Федеральный закон от 24.07.1998 N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» устанавливает в Российской Федерации правовые, экономические и организационные основы обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний и определяет порядок возмещения вреда, причиненного жизни и здоровью работника при исполнении им обязанностей по трудовому договору и в иных установленных настоящим Федеральным законом случаях.

Согласно пункту 1 статьи 1 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний является видом социального страхования и предусматривает возмещение вреда, причиненного жизни и здоровью застрахованного при исполнении им обязанностей по трудовому договору и в иных установленных настоящим Федеральным законом случаях, путем предоставления застрахованному в полном объеме всех необходимых видов обеспечения по страхованию.

В соответствии с абзацем 9 статьи 3 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», страховой случай - подтвержденный в установленном порядке факт повреждения здоровья или смерти застрахованного вследствие несчастного случая на производстве или профессионального заболевания, который влечет возникновение обязательства страховщика осуществлять обеспечение по страхованию.

Судом установлено, что ФИО4 и ФИО1 состояли в браке с 20.10.2004 года.

ФИО4 умер 07.10.2020 года, что подтверждается свидетельством о смерти III-ВГ № от 09.10.2020 года.

ФИО4 и ФИО1 являются родителями несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельствами о рождении от 30.09.2010 года.

На момент смерти ФИО4 являлся работником АО «Газстройпром».

Из представленного акта по форме Н-1 от 18.03.2021 года № следует, что ФИО4 погиб в результате несчастного случая на производстве 07.10.2020 года в период работы в АО «Газстройпром».

Исходя из положений статьи 184 Трудового кодекса Российской Федерации, при повреждении здоровья или в случае смерти работника вследствие несчастного случая на производстве либо профессионального заболевания работнику (его семье) возмещаются его утраченный заработок (доход), а также связанные с повреждением здоровья дополнительные расходы на медицинскую, социальную и профессиональную реабилитацию либо соответствующие расходы в связи со смертью работника. Виды, объемы и условия предоставления работникам гарантий и компенсаций в указанных случаях определяются федеральными законами.

Согласно части 8 статьи 216.1 Трудового кодекса Российской Федерации в случае причинения вреда жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых обязанностей возмещение указанного вреда осуществляется в рамках обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

Право застрахованных на обеспечение по страхованию возникает со дня наступления страхового случая (пункт 1 статьи 7 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ).

Право на получение единовременной страховой выплаты в случае смерти застрахованного в результате наступления страхового случая имеют: дети умершего, не достигшие возраста 18 лет, а также его дети, обучающиеся по очной форме обучения, - до окончания ими такого обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет; родители, супруг (супруга) умершего; нетрудоспособные лица, состоявшие на иждивении умершего или имевшие ко дню его смерти право на получение от него содержания; другой член семьи умершего независимо от его трудоспособности, который не работает и занят уходом за состоявшими на иждивении умершего его детьми, внуками, братьями и сестрами, не достигшими возраста 14 лет либо достигшими указанного возраста, но по заключению федерального учреждения медико-социальной экспертизы (далее - учреждение медико-социальной экспертизы) или медицинской организации признанными нуждающимися по состоянию здоровья в постороннем уходе (пункт 2 статьи 7 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ).

Право на получение ежемесячных страховых выплат в случае смерти застрахованного в результате наступления страхового случая имеют: дети умершего, не достигшие возраста 18 лет, а также его дети, обучающиеся по очной форме обучения, - до окончания ими такого обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет; ребенок умершего, родившийся после его смерти; один из родителей, супруг (супруга) либо другой член семьи независимо от его трудоспособности, который не работает и занят уходом за состоявшими на иждивении умершего его детьми, внуками, братьями и сестрами, не достигшими возраста 14 лет либо достигшими указанного возраста, но по заключению учреждения медико-социальной экспертизы или медицинской организации признанными нуждающимися по состоянию здоровья в постороннем уходе; иные нетрудоспособные лица, состоявшие на иждивении умершего или имевшие ко дню его смерти право на получение от него содержания, а также лица, состоявшие на иждивении умершего, ставшие нетрудоспособными в течение пяти лет со дня его смерти (пункт 2.1 статьи 7 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ).

Исходя из пункта 3 статьи 7 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ, ежемесячные страховые выплаты в случае смерти застрахованного выплачиваются: несовершеннолетним - до достижения ими возраста 18 лет; обучающимся старше 18 лет - до получения образования по очной форме обучения, но не более чем до 23 лет; женщинам, достигшим возраста 55 лет, и мужчинам, достигшим возраста 60 лет, - пожизненно; инвалидам - на срок инвалидности; одному из родителей, супругу (супруге) либо другому члену семьи, неработающему и занятому уходом за находившимися на иждивении умершего его детьми, внуками, братьями и сестрами, - до достижения ими возраста 14 лет либо изменения состояния здоровья.

Пунктом 1 статьи 8 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» установлено, что обеспечение по страхованию осуществляется: 1) в виде пособия по временной нетрудоспособности, назначаемого в связи со страховым случаем и выплачиваемого за счет средств на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 2) в виде страховых выплат: единовременной страховой выплаты застрахованному либо лицам, имеющим право на получение такой выплаты в случае его смерти; ежемесячных страховых выплат застрахованному либо лицам, имеющим право на получение таких выплат в случае его смерти; 3) в виде оплаты дополнительных расходов, связанных с медицинской, социальной и профессиональной реабилитацией застрахованного при наличии прямых последствий страхового случая.

Максимальный размер ежемесячной страховой выплаты не может превышать пределов, установленных в пункте 12 статьи 12 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний». 

Установленный пунктом 12 статьи 12 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ максимальный размер ежемесячной страховой выплаты подлежит индексации один раз в год с 1 февраля текущего года исходя из индекса роста потребительских цен за предыдущий год. Коэффициент индексации определяется Правительством Российской Федерации (пункт 13 статьи 12 статьи 12 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ).

Статьей 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации определены общие основания ответственности за причинение вреда: вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Законом обязанность возмещения вреда может быть возложена на лицо, не являющееся причинителем вреда. Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине. Законом может быть предусмотрено возмещение вреда и при отсутствии вины причинителя вреда.

В соответствии со статьей 1072 Гражданского кодекса Российской Федерации юридическое лицо или гражданин, застраховавшие свою ответственность в порядке добровольного или обязательного страхования в пользу потерпевшего (статья 931, пункт 1 статьи 935), в случае, когда страховое возмещение недостаточно для того, чтобы полностью возместить причиненный вред, возмещают разницу между страховым возмещением и фактическим размером ущерба.

Согласно статье 1088 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае смерти потерпевшего (кормильца) право на возмещение вреда имеют:

нетрудоспособные лица, состоявшие на иждивении умершего или имевшие ко дню его смерти право на получение от него содержания; ребенок умершего, родившийся после его смерти; один из родителей, супруг либо другой член семьи независимо от его трудоспособности, который не работает и занят уходом за находившимися на иждивении умершего его детьми, внуками, братьями и сестрами, не достигшими четырнадцати лет либо хотя и достигшими указанного возраста, но по заключению медицинских органов нуждающимися по состоянию здоровья в постороннем уходе; лица, состоявшие на иждивении умершего и ставшие нетрудоспособными в течение пяти лет после его смерти.

Один из родителей, супруг либо другой член семьи, не работающий и занятый уходом за детьми, внуками, братьями и сестрами умершего и ставший нетрудоспособным в период осуществления ухода, сохраняет право на возмещение вреда после окончания ухода за этими лицами.

Вред возмещается: несовершеннолетним - до достижения восемнадцати лет; обучающимся старше восемнадцати лет - до получения образования по очной форме обучения, но не более чем до двадцати трех лет; женщинам старше пятидесяти пяти лет и мужчинам старше шестидесяти лет - пожизненно; инвалидам - на срок инвалидности; одному из родителей, супругу либо другому члену семьи, занятому уходом за находившимися на иждивении умершего его детьми, внуками, братьями и сестрами, - до достижения ими четырнадцати лет либо изменения состояния здоровья.

В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 1089 Гражданского кодекса Российской Федерации, лицам, имеющим право на возмещение вреда в связи со смертью кормильца, вред возмещается в размере той доли заработка (дохода) умершего, определенного по правилам статьи 1086 Гражданского кодекса Российской Федерации, которую они получали или имели право получать на свое содержание при его жизни. При определении возмещения вреда этим лицам в состав доходов умершего наряду с заработком (доходом) включаются получаемые им при жизни пенсия, пожизненное содержание и другие подобные выплаты. При определении размера возмещения вреда пенсии, назначенные лицам в связи со смертью кормильца, а равно другие виды пенсий, назначенные как до, так и после смерти кормильца, а также заработок (доход) и стипендия, получаемые этими лицами, в счет возмещения им вреда не засчитываются.

В силу пункта 1 статьи 1086 Гражданского кодекса Российской Федерации размер подлежащего возмещению утраченного потерпевшим заработка (дохода) определяется в процентах к его среднему месячному заработку (доходу) до увечья или иного повреждения здоровья либо до утраты им трудоспособности, соответствующих степени утраты потерпевшим профессиональной трудоспособности, а при отсутствии профессиональной трудоспособности - степени утраты общей трудоспособности.

В состав утраченного заработка (дохода) потерпевшего включаются все виды оплаты его труда по трудовым и гражданско-правовым договорам, как по месту основной работы, так и по совместительству, облагаемые подоходным налогом. Не учитываются выплаты единовременного характера, в частности компенсация за неиспользованный отпуск и выходное пособие при увольнении. За период временной нетрудоспособности или отпуска по беременности и родам учитывается выплаченное пособие. Все виды заработка (дохода) учитываются в суммах, начисленных до удержания налогов (пункт 2 статьи 1086 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Пункт 3 статьи 1086 Гражданского кодекса Российской Федерации предусматривает, что среднемесячный заработок (доход) потерпевшего подсчитывается путем деления общей суммы его заработка (дохода) за двенадцать месяцев работы, предшествовавших повреждению здоровья, на двенадцать. В случае, когда потерпевший ко времени причинения вреда работал менее двенадцати месяцев, среднемесячный заработок (доход) подсчитывается путем деления общей суммы заработка (дохода) за фактически проработанное число месяцев, предшествовавших повреждению здоровья, на число этих месяцев. Не полностью проработанные потерпевшим месяцы по его желанию заменяются предшествующими полностью проработанными месяцами либо исключаются из подсчета при невозможности их замены.

Исходя из положений статьи 1091 Гражданского кодекса Российской Федерации, суммы выплачиваемого гражданам возмещения вреда, причиненного жизни или здоровью потерпевшего, подлежат изменению пропорционально росту установленной в соответствии с законом величины прожиточного минимума на душу населения в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства потерпевшего, а при отсутствии в соответствующем субъекте Российской Федерации указанной величины данные суммы должны быть не менее установленной в соответствии с законом величины прожиточного минимума на душу населения в целом по Российской Федерации.

Приказом ГУ – Санкт-Петербургское региональное отделение Фонда Социального страхования Российской Федерации – Филиал № от 22.07.2021 года №-В, несовершеннолетнему ФИО3 назначена ежемесячная страховая выплата в сумме 39 801 рубль 19 копеек с 07.10.2020 года по 01.02.2021 года, в сумме 41 751 рубль 45 копеек с 01.02.2021 года по 11.09.2028 года. Ежемесячная страховая выплата производится с 01.07.2021 года по 11.09.2028 года.

Приказом ГУ – Санкт-Петербургское региональное отделение Фонда Социального страхования Российской Федерации – Филиал № от 22.07.2021 года №-В, несовершеннолетнему ФИО2 назначена ежемесячная страховая выплата в сумме 39 801 рубль 19 копеек с 07.10.2020 года по 01.02.2021 года, в сумме 41 751 рубль 45 копеек с 01.02.2021 года по 11.09.2028 года. Ежемесячная страховая выплата производится с 01.07.2021 года по 11.09.2028 года.

В соответствии с пунктом 3 статьи 15 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», ежемесячные страховые выплаты назначаются и выплачиваются застрахованному за весь период утраты им профессиональной трудоспособности с того дня, с которого учреждением медико-социальной экспертизы установлен факт утраты застрахованным профессиональной трудоспособности, исключая период, за который застрахованному было назначено пособие по временной нетрудоспособности, указанное в пункте 1 настоящей статьи. Лицам, имеющим право на получение страховых выплат в связи со смертью застрахованного, единовременная страховая выплата и ежемесячные страховые выплаты назначаются со дня его смерти, но не ранее приобретения права на получение страховых выплат. При наступлении обстоятельств, влекущих перерасчет суммы страховой выплаты в соответствии с пунктом 9 статьи 12 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ, такой перерасчет производится с месяца, следующего за месяцем, в котором наступили указанные обстоятельства. Требования о назначении и выплате обеспечения по страхованию, предъявленные по истечении трех лет с момента возникновения права на получение этих выплат, удовлетворяются за прошлое время не более чем за три года, предшествовавшие обращению за обеспечением по страхованию. 

Приказом ГУ – Санкт-Петербургское региональное отделение Фонда Социального страхования Российской Федерации – Филиал № от 22.07.2021 года №-В, несовершеннолетнему ФИО3 выплачена недополученная за период с 07.10.2020 года по 01.07.2021 года сумма в размере 360 258 рублей 55 копеек.

Приказом ГУ – Санкт-Петербургское региональное отделение Фонда Социального страхования Российской Федерации – Филиал № от 22.07.2021 года №-В, несовершеннолетнему ФИО2 выплачена недополученная за период с 07.10.2020 года по 01.07.2021 года сумма в размере 360 258 рублей 55 копеек.

Таким образом, судом установлено, что истцами реализовано право на возмещение вреда, путём получения страховых выплат.

В ходе судебного разбирательства также установлено, что между АО «Газстройпром» и АО «СОГАЗ» был заключён договор добровольного страхования от несчастных случаев и болезней № от 19.06.2020 года. В соответствии с данным договором, АО «СОГАЗ» выплатило потерпевшей ФИО1 страховое возмещение в размере 1 000 000 рублей.

Решением Железнодорожного городского суда Московской области от 25.12.2023 года по гражданскому делу № 2-4055/2023, удовлетворён частично иск ФИО1, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО7, ФИО10 к АО «Газстройпром» о компенсации морального вреда причинённого в связи со смертью ФИО4 в результате несчастного случая 07.10.2020 года. Решение суда постановлено взыскать в пользу ФИО1, ФИО2, ФИО3 компенсацию морального вреда в размере 700 000 рублей, в пользу каждого. Удовлетворяя частично исковые требования суд указал, что прямой и непосредственной вины ответчика в смерти ФИО4, не имеется.

Апелляционным определением Судебной коллегии по гражданским делам Московского областного суда от 03.06.2024 года, решение Железнодорожного городского суда Московской области от 25.12.2023 года – оставлено без изменения.

Согласно части 2 статьи 61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда.

Истец, действуя в интересах несовершеннолетних детей погибшего, считает, что у ФИО2 и ФИО3 возникло право на взыскание с ответчика разницы между утраченным заработком ФИО4 и суммой компенсации выплачиваемой фондом социального страхования.

Из разъяснений, содержащихся в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 10 марта 2011 года N 2 «О применении судами законодательства об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» следует, что в соответствии с пунктом 2 статьи 1 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ права застрахованных лиц на возмещение вреда, осуществляемое в соответствии с законодательством Российской Федерации, в части, превышающей обеспечение по страхованию, производимое на основании данного Федерального закона, не ограничиваются; работодатель (страхователь) несет ответственность за вред, причиненный жизни или здоровью работника при исполнении им трудовых обязанностей, в порядке, закрепленном главой 59 ГК РФ.

Таким образом, необходимым условием для удовлетворения заявленных исковых требований является наличие вины работодателя.

Между тем в ходе расследования несчастного случая было установлено, что причиной несчастного случая явилось нарушение ФИО9 и. 8.1, 9.1, 9.9, 9.10, 10.1, 10.3 Правил дорожного движения Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090). 

Исходя из акта о несчастном случае на производстве по форме Н-1 от 18.03.2021 года №, нарушений соблюдения требований по охране труда со стороны работодателя не установлено. Доказательств нарушения работодателем требований по охране труда работника находящегося в командировке, суду не представлено. Доводы истца о том, что работодатель не выполнил требования по обеспечению охраны труда, поскольку не предоставил профессионального водителя, суд считает необоснованными. Доводы ФИО1 о том, что профессиональный водитель смог бы предотвратить дорожно-транспортное происшествие, основаны на предположениях. Более того, приговором суда установлено нарушение Правил дорожного движения Российской Федерации водителем ФИО9, доказательств нарушений со стороны водителя ФИО8, не представлено. Суд не располагает доказательствами того, что ФИО8, управлявший автомобилем в котором находился ФИО4, не имел право управления автомобилем, не обладал соответствующими навыками и действовал с ведома АО «Газстройпром». Учитывая, что работник находился в командировке, работодатель не имел объективной возможности обеспечить непосредственное передвижение ФИО4

В соответствии со статьей 231 Трудового кодекса Российской Федерации разногласия по вопросам расследования, оформления и учета несчастных случаев, непризнания работодателем (его представителем) факта несчастного случая, отказа в проведении расследования несчастного случая и составлении соответствующего акта, несогласия пострадавшего (его законного представителя или иного доверенного лица), а при несчастных случаях со смертельным исходом - лиц, состоявших на иждивении погибшего в результате несчастного случая, либо лиц, состоявших с ним в близком родстве или свойстве (их законного представителя или иного доверенного лица), с содержанием акта о несчастном случае рассматриваются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, и его территориальными органами, решения которых могут быть обжалованы в суд. В этих случаях подача жалобы не является основанием для невыполнения работодателем (его представителем) решений государственного инспектора труда.

В порядке статьи 231 Трудового кодекса Российской Федерации акт от 18.03.2021 года № о несчастном случае, не обжаловался.

Более того, по факту дорожно-транспортного происшествия, 08.10.2020 года СО Межмуниципального отдела МВД России «Чусовской» было возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного часть 5 статьи 264 Уголовного кодекса РФ. Приговором Чусовского городского суда Пермского края от 14.07.2021 года по делу № ФИО9 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 264 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Апелляционным постановлением Пермского краевого суда от 15.11.2021 года по делу № и кассационным определением Седьмого кассационного суда общей юрисдикции от 25.05.2022 года по делу № вышеуказанный приговор в части признания ФИО9 виновным в совершении преступления оставлен без изменений.

Таким образом, поскольку вина АО «Газстройпром» в несчастном случае на производстве, в результате которого погиб ФИО4, не установлена, оснований для взыскания разницы между суммой компенсации утраченного заработка которую возмещает Фонд Социального Страхования и доходом умершего в результате несчастного случая на производстве ФИО4, не имеется.

Отказывая в удовлетворении иска суд, также учитывает, что размер дохода ФИО4 за период с январь по сентябрь 2020 года составил 2 177 000 рублей, сумма удержанного налога 283 010 рублей, что следует из справки о доходах и суммах налога от 23.10.2020 года. Таким образом, средний доход в месяц составил 241 888 рублей 89 копеек, на трёх членов семьи приходится 80 629 рублей 63 копейки, на каждого. Максимальный размер ежемесячной страховой выплаты в период с 07.10.2020 года по 01.02.2021 года составлял 79 602 рубля 38 копеек. Согласно пункту 13 статьи 12 статьи 12 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ, размер ежемесячной страховой выплаты индексируется один раз в год с 1 февраля текущего года исходя из индекса роста потребительских цен за предыдущий год. 

Согласно ст. 134 Трудового кодекса РФ обеспечение повышения уровня реального содержания заработной платы включает индексацию заработной платы в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги. Государственные органы, органы местного самоуправления, государственные и муниципальные учреждения производят индексацию заработной платы в порядке, установленном трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, другие работодатели - в порядке, установленном коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами.

С учётом вышеприведённой правовой нормы, вопреки доводам истца учёту подлежит индексация произведённая работодателем, а не установленная постановлениями Правительства РФ.

В ходе судебного разбирательства установлено, что в АО «Газпромстрой» индексация заработной платы производилась в 2023 году на основании приказа от 30.06.2023 года. В соответствии с данным приказом с 01.07.2023 года подлежали увеличению на 10 % размеры часовых тарифных ставок и должностных окладов работников.

В связи с этим, расчёты истца суд считает необоснованными. Вышеизложенные обстоятельства свидетельствуют о том, что истцами реализовано право на получение страховых выплат, оснований для взыскания разницы между размером выплат и утраченным заработком, судом не установлено.

Исходя из социальной политики АО «Газстройпром» СЦП-А4-ИСМ, она разработана для социальной защиты работников АО «Газстройпром». Данной Социальной политикой предусмотрена материальная помощь близким родственникам погибшего работника в размере 12-кратного среднемесячного заработка погибшего. 

Между тем согласно пункту 3 приложения № к Социальной политики, выплата материальной помощи близким родственникам погибшего работника производится в случае гибели по вине работодателя. 

Поскольку вина работодателя не установлена, оснований для взыскания с ответчика вышеуказанной выплаты, не имеется. При этом ответчик добровольно выплатил истцу материальную помощь в связи с гибелью ФИО4 в размере 1 285 139 рублей 18 копеек, что истец ФИО1, не оспаривала.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Иск ФИО1 в интересах несовершеннолетних ФИО2, ФИО3 к АО «Газстройпром» о взыскании разницы между компенсацией утраченного заработка и доходом погибшего, взыскании денежной выплаты – оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форму через Железнодорожный городской суд Московской области.

Судья В.А. Минина

Мотивированный текст решения 

изготовлен 09 января 2025 года.